
 
_______________________________________________________________________________________ 
Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro   tel   +39 0721 372411  segreteria@aspes.it 

P. IVA 01423690419     fax  +39 0721 639194  aspes@legalmail.it 

Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 
 

STAZIONE APPALTANTE 
ASPES S.p.A. -Servizi cimiteriali 

 

 

Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’espletamento di 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara di importo inferiore alla soglia comunitaria per l’affidamento 

del “SERVIZIO DI PULIZIA DEI CIMITERI, DEI TETTI E MANUFATTI, ED 

ESECUZIONE DELLE OPERAZIONI CIMITERIALI, DI CUSTODIA DI ALCUNI 

CIMITERI E MANUTENZIONE DELLE AREE CIMITERIALI GESTITE DA ASPES 

S.p.A. a basso impatto ambientale.” 
(art. 36, commi 2, lett. b) e 7 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i..) 

  

 

SI RENDE NOTO 

 

che la Stazione Appaltante intende espletare una manifestazione di interesse avente 

ad oggetto l’appalto per il “Servizio di pulizia dei cimiteri, dei tetti e manufatti, di 

esecuzione delle operazioni cimiteriali, di custodia di alcuni cimiteri e di manutenzione 

delle aree cimiteriali per l’anno 2019”, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di 

non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, le 

Ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e 7 del 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Stazione Appaltante: ASPES S.p.A. – Servizi Cimiteriali, Mameli n. 15 , 61121 Pesaro (PU)  

Telefono: 0721.372411 Fax 0721.639194 

E-mail : segreteria@aspes.it; a.cerasoli@aspes.it  

P.E.C.: aspes@legalmail.it 

Profilo del committente: www.aspes.it. 

Servizio competente: Servizi Cimiteriali 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento 

è la Sig.ra Anna Cerasoli. Servizi Cimiteriali tel 0721-380705 E-mail a.cerasoli@aspes.it a 

cui si può rivolgere per eventuali informazioni o chiarimenti. 

 

 

 

mailto:segreteria@aspes.it
mailto:a.cerasoli@aspes.it
mailto:aspes@legalmail.it
http://www.aspes.it/


2 

 

PRESTAZIONI ED IMPORTO DELL’APPALTO 

L’appalto si compone delle seguenti prestazioni come sotto elencate: 

 

L’appalto consiste nell’effettuazione delle seguenti prestazioni: 

- Pulizia dei Cimiteri, dei Tetti e Manufatti;  

- Esecuzione delle Operazioni Cimiteriali (tumulazione, inumazione, estumulazione, 

esumazione e traslazione feretri, montaggio e smontaggio lapidi);  

- Custodia giornaliera nei Cimiteri di VALLEFOGLIA, di MONTELABBATE;  

- Manutenzione dei Cimiteri gestiti da ASPES S.p.A. in coordinazione sinergica con il 

personale del Servizio Cimiteriale. 

 

L’importo a base di gara è pari ad € 200.000,00 (euro duecentomila/00), a cui si 

aggiungono gli oneri relativi all’attuazione dei piani della sicurezza, non soggetti a ribasso, 

pari a € 7.000,00 (euro settemila/00), per un totale di € 207.000,00 (euro 

duecentosettemila/00). 

 

DURATA DELL’APPALTO  

La durata prevista per l’espletamento del servizio è di n. 12 mesi decorrenti dal verbale 

di consegna del servizio oggetto di affidamento. 

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

L’appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. da valutarsi, da parte 

della Commissione Giudicatrice, sulla base dei criteri di valutazione di seguito descritti e 

con l’attribuzione dei punteggi ad essi relativi in centesimi: 
 

CRITERI DI VALUTAZIONE PONDERAZIONE 

a) OFFERTA TECNICA 70 

b) OFFERTA ECONOMICA 30 

 

CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE MORALE TECNICO-ORGANIZZATIVO NECESSARIE PER 

LA PARTECIPAZIONE: 

 

Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016  s.m.i. 

 

Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di 

ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

L’operatore economico è tenuto, a pena di esclusione, ad indicare già in questa fase 

se parteciperà alla stessa, in forma singola oppure nelle altre forme ammesse dal D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. In quest’ultimo caso dovranno essere indicati i nominativi delle ditte 

Descrizione attività Principale/Accessoria 
[indicare eventualmente 

con P le attività principali 

e con A quelle 

accessorie] 

 

CPV 

Servizi cimiteriali P 98371110-8 

Servizi di manutenzione delle aree 

cimiteriali  
A 98371111-5 



3 

 

con cui l’operatore economico intende riunirsi, consorziarsi o far ricorso all’avvalimento 

ai fini della partecipazione dell’indagine di mercato. 

 
Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.): 

a) Iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio; 

b) iscrizione come Cooperativa di tipo B ai sensi dell’art. 8 della legge n. 381/1991 

all’Albo regionale, sezione provinciale, delle Cooperative Sociali, in corso di validità. 
 
Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.): 
a) fatturato minimo annuo globale, di cui all'art. 83, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., conseguito negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di invio della lettera 
d’invito, per un importo non inferiore a € 200.000,00 l'importo a base d'asta, calcolato in 
relazione al periodo di riferimento dello stesso. 
Ai sensi dell’art. 83, comma 5, secondo periodo, la Stazione Appaltante da atto che il 
fatturato minimo globale è richiesto al fine di assicurare che gli operatori economici 
candidati siano contraddistinti da una struttura economico-finanziaria che garantisca 
stabilità organizzativa ed operativa. 
 
Requisiti di capacità tecnico-organizzativa (art. 83, comma 1, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016 
e s.m.i.): 
a) avvenuto espletamento negli ultimi tre anni di almeno un servizio analogo a quelli 
oggetto di affidamento, per un importo unitario su base annua non inferiore a € 
100.000,00. 

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate 

esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo: aspes@legalmail.it entro e non oltre le ore 12.00 

del giorno 14/11/2018. 

 

Non si terrà conto, e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di 

selezione, le manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza. 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello 

predisposto dalla Stazione Appaltante allegato al presente avviso (Allegato B), con 

allegata copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del 

sottoscrittore e firmato digitalmente dal dichiarante. 

 

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiori a 5 la 

Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura 

di affidamento individuando direttamente i concorrenti da invitare. 

Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse superiori a 7 la 

Stazione Appaltante limiterà il numero dei candidati a tale numero da invitare 

mediante sorteggio pubblico da eseguirsi il giorno 14.11.2018 alle ore 15.30 presso la 

sede di Aspes S.p.A.. 

Potranno assistere al sorteggio pubblico solo i legali rappresentanti degli operatori 

economici che hanno presentato la candidatura ovvero soggetti, uno per ogni 

concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun 

diritto o automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo 

negoziale che pubblico. 

mailto:aspes@legalmail.it


4 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato. Non costituisce proposta 

contrattuale e non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire 

anche altre procedure. 

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 

esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti 

possano vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei 

requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà 

essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante in occasione 

della procedura negoziata di affidamento. 

 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati in conformità al Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

esclusivamente nell’ambito della presente gara. 

 

PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso, è pubblicato, per quindici giorni: 

- sul profilo web della Stazione Appaltante www.aspes.it nella sezione “Bandi e Gare”; 

 

Allegati:  

1. Allegato A: Disciplinare tecnico (Manuale dell’operatore cimiteriale) 

2. Allegato B: Istanza di partecipazione  

 

Pesaro, 29 ottobre 2018 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Anna Cerasoli 

http://www.aspes.it/

